ŞAHALEMİYYE
(~l.:ol..:ı)

Şahalem b. Ebu Muhammed'e
(ö. 880/1475)

nisbet edilen bir tarikat
(bk. TARİKAT).

ŞAHHAM
(f~l)

Ebu Ya'kob Yusuf b. Abdiilah
b. İshak eş-Şahham el-Basri

(ö. 270/883 [?])

Basra Mu'tezilesi ileri gelenlerinden,
kelam ve tefsir alimi.

~

_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi bulunma
makla birlikte Basra'da doğduğu, küçük
yaştan itibaren çevresindeki ilmi muhit
ten etkilendiği, Ebü'l-Hüzeyl el-Ailaf baş
ta olmak üzere Mu'tezile alimlerinden fay
dalandığı bilinmektedir. İsminden de an
laşılacağı üzere bir dönem iç yağı ticare
tiyle uğraştı. Genç yaşta Basra'da ve Bağ
dat'ta katıldığı ilim meclislerinde yaptığı
münazaralardaki başarısıyla dikkat çek
ti. Hocası Ebü'l-Hüzeyl'in ölümünden (235/

849) sonra Basra Mu'tezilesi'nin lideri sı
fatıyla hayatının sonuna kadar ders okut
tu. Mu'tezile'nin itikadl bir mezhep hali-

ŞAHHAM

ne gelmesinde önemli katkıları oldu. Yetiş
tirdiği talebeler Mu'tezile ekolünün geliş
mesine ve güçlenmesine hizmet etti. Öğ
rencileri arasında Ebu Ali el-Cübbal gibi
meşhur alimler bulunmaktadır (İbnü'l-Mur
taza, el-Münye ve'l-emel, s. 5-6; Ali Sami en
Neşşar, I, 4IO, 45 ı) Ebü'l-Hüzeyl el-Allaf'ın
ardından cedel metodunu uygulama ko
nusunda ün yapan ve Mu'tezile'nin yedin
ci tabakasına mensup olan Şahham, Ab
bas! Halifesi Vasi~-Billah zamanında Dlva
nü'l-harac'da görev yaptı. Ölüm tarihiyle
ilgili farklı rivayetler bulunmakla birlikte
tercih edilen görüşe göre 270 (883) yılın
da Basra'da vefat etti.

Şahham'ın eserleri günümüze ulaşmadı
ğından görüşlerinin bir kısmını Ebü'l-Ha
san el-Eş' ar! ve Abdülkahir el-Bağdadl gibi
Sünni müelliflerin yanı sıra Ebü'l-Hüseyin
ei-Hayyat ve Kadi Abdülcebbar gibi Mu'
tezile alimlerince yapılan nakillerden öğ
renilmektedir.